(1) Nel Canone dopo di aver pregato pel Vescovo, si dovrebbe pregare pel Re, come scrive Innocenzo III. (Lib. 3, cap. 5.) e veramente si trova questo Rito, come dice l' Azorio, nelle Liturgie di S. Basilio, e di S. Gio: Grisostomo; ma S. Pio V. comanda, che nulla si aggiunga. „ *Nihil ergo tu addas* (dice il Gavanto) (Par. 2, tit. 8, rub. 2, lit. N), *sine Papali auctoritate contra Pii V. Bullam de Missali editam.*” Nulla adunque si deve aggiungere, purchè, soggiunge il Quarti (quæst. præliminar. sess. 2, n. 2), non militi in contrario un qualche Apostolico Privilegio, quale sarebbe quello che concesse Pio V. in Ispagna, o qualche inveterata consuetudine, qual' è quella che vige in Francia di nominare cioè il Re (Bauldry part. 3, tit. 8, rub. 2, n. 2), e in Venezia il Doge, secondo il presente Decreto di Egidio Patriarca Aquilejese (Ita in Canone V. Concilii, anno 1296). *Quia in toto Patriarchatu nostro Regem aliam, vel Principem non habemus, pro cuius incolunitate etc. statuimus, ut in loco Canonis jungatur—et Duce nostro N. (expresso nomine), et pro bono statu Venetiarum.*”

\* E siccome S. M. I. R. A. Francesco I. è subentrato legittimamente in tutti i privilegj della cessata Repubblica, così dev' essere ricordato nel Canone, e quindi immediatamente dopo di

scovo Ordinario nella propria Diocesi, e non di altro Superiore, quantunque il Celebrante sit *omnino exemptus*, o sotto la giurisdizione di un altro Vescovo. Se sarà morto il Vescovo di quel luogo in cui si celebra la Messa, allora si ommetteranno le predette parole; le quali si ommetteranno eziandio da quelli che celebrano a Roma (1).”

„Se il Celebrante poi sarà Vescovo, Arcivescovo, o Patriarca, ommesse le predette parole, dirà in lor vece: *Et me indigno servo tuo*. Quando celebra il Sommo Pontefice, ommesse le parole *Una cum famulo tuo Papa nostro N. et Antistite nostro N.* dice in suo luogo: *Una cum me indigno famulo tuo, quem gregi tuo præisse voluisti*, e continua come segue: *Et omnibus orthodoxis etc.*” (Miss. Rom. par. 2, tit. 8, Rub. 1, et 2).

Dopo il sin qui detto credo opportuno di riferire i seguenti Decreti:

*In Canone omnino facienda est commemoratio de Episcopo etiam ab exemptis. S. R. C. 25 sept. 1649. in Tornacen. V. Talù 306. V. Gard. 1464 ad 6.*

*De Episcopo, non vero de alio, licet sit Superior, vel Vicarius Capitularis, Sede vacante, vel etiam Episcopus administrator, sive Metropolitanus. Episcopus vero administrator simul et pos-*

---

aver detto *et Antistite nostro N.* si aggiungerà *et pro Imperatore, ac Rege Nostro Francisco*. Privilegio accordato all' Austria dal Pontefice Clemente XIII, nel giorno 6 Maggio 1761 coll' Apostolica sua Costituzione che comincia: *Quod Apostolus in prima ad Timotheum Epistola etc.*

(1) Perché il Pontefice è Vescovo ordinario di tutto il Mondo (Quarti par. 2, tit. 8, Rubr. 2, n. 2).

essor, licet sacris destitutus Ordinibus, in Canone est nominandus.

Pro Episcopo deputato administratore Ecclesie vacantis fieri non debet anniversarium suae consecrationis, cum Missa cantatur per Capitulum, et Clerum; ejusque nomen non debet in Canone memorari per Sacerdotes celebrantes. S. R. C. 22 aug. 1722. in Sarcitaten. V. Talù 907. V. Gard. 3802.

*An Celsitudinis Regalis Eminentissimi Ludovici Domini Cardinalis Infantis Hispaniarum Toletane Hispalensis Ecclesie administratoris, ac possessoris, licet sacris destituti Ordinibus, nomen in Canone Missae, Collecta, et Praecono sit exprimentum? Et responsum fuit: Affirmative.* S. R. C. 19 januar. 1743 in Hispalen. V. Talù 1137. V. Gard. 3986.

*An debeat Sacerdos pronuntians in Canone Missae nomen alicujus Sancti, de quo factum est Officium, vel saltem commemoratio, facere inclinationem capitis? S. R. C. respondit: Affirmative.* Die 7 sept. 1816 in Tulen. V. Gard. 4376 ad 34.

*Se nel Canone della Messa si debba nominare dai Sacerdoti della Diocesi l' Abbate di Monte Casino, che vi presiede, come Vescovo, cresimando, dando gli Ordini minori, e le dimissorie per i Sacri ec. S. R. C. respondit: Negative.* Hac die 5 februar. 1684 in Casinen. V. Gard. 2693 ad 1.

*Ad infrascripta dubia, videlicet:*

1) *An in Ecclesia a jurisdictione Episcopi Diocesani exemptis in sacro Canone dicenda sint haec verba, videlicet = Et Antistite Nostro N. = et similiter in Memento ab Abbatibus et Praelatis Regularibus Ordinis S. Benedicti Galliarum?*

2) *An in Benedictione Candelae Paschalis dicen-*

*dum sit, loco Antistitis, nomen Superioris Ecclesiæ immunis hujusmodi, aut nomen Episcopi Diæcesani.*

S. R. C. respondit: *Ad 1, et 2. = Nomen Episcopi Diæcesani exprimendum est juxta Doctrinam Gavanti par. 1, tit. 8, num. 2, lit. N, et aliorum. Et ita servari mandavit, die 8 aprilis 1690 in una Galliarum. V. Gard. 3059 ad 1, et 2.*

*Super enunciatione nominis Abbatis de Lerma in Canone Missæ et in Collecta. Instante hodierno Abbate Ponente Em. de Somalia Præfecto = Quoad enunciationem nominis in Canone, Negative: quo vero ad Collectam, dilata, et ad mentem. Mens est, ut exhibeatur Breve Clementis X, et doceatur de consuetudine in aliis Abbatibus Hispaniarum Regni. Die 1 septembris 1804. V. Gard. 4344.*

CANONICI. Non debbono mai genuflettere nella Messa solenne, ancorchè siano in uffizio di Diacono, e Suddiacono, ma solo chinarsi profondamente come il Celebrante, eccetto il Venerdì Santo, in cui genuflettono (Bauldry par. 2, cap. 9, art. 2):

Al Canonico celebrante debbono servire come Diacono, e Suddiacono due Canonici, nullaostante vi sia una contraria consuetudine.

Le Funzioni che spettano al Vescovo, impedito che sia, o assente, appartengono alla prima Dignità, la quale impedita, vi succederà la seconda, e così successivamente (S. R. C. 29 novemb. 1670. V. Gard. n. 2368).

Alle Dignità, e ai Canonici si deve prestare dai Benefiziati una riverenza, siccome anche dal Ceremoniere; e dagli altri Ecclesiastici un profondo inchino, meno profondo però presente il Vescovo; dai Canonici poi agli altri Canonici Colle-

giali prestare si debbe una riverenza mediocre (Bauldry par. 1, cap. 2).

Ai Canonici, e alle Dignità delle Cattedrali il Diacono deve fare una profonda riverenza non solamente prima, ma eziandio dopo l'incensazione (Ex Cærem. Ep.).

Non sono poi tenuti i Canonici genuflettere alla Benedizione del Vescovo, ma solo chinare il capo; e nemmeno quando l'incensano (S. R. C. 4 maji 1613). V. Gard. n. 327.

Oltre a ciò si leggano anche i seguenti Decreti:

*An dum Canonicus in qualibet Dominica aspergit Altare, et Chorum, debeant Canonioi hujusmodi aspersionem recipere stantes, an vero genuflexi, sicut usque modo practicatum est?*

Sacra eadem R. C. respondit = *Servetur dispositio Cæremonialis Episcoporum lib. 2, cap. De Dominicis per annum 31. Et ita declaravit, et servari mandavit, die 9 mart. 1711 in Catanien. V. Gard. 3685 ad 2.*

*Ad instantiam Vicarij Generalis Civitatis Castellì S. R. C. declaravit: Vicarium præferendum esse Canonicis sacris vestibus non indutis, secus autem Canonicis sacris indumentis amictis; nec posse eum uti Pluviali, nisi fuerit Capitularis, et eo casu sedere loco suæ receptionis debere, si velit lucrari distributiones: Canonicos vero associatuos Episcopum ad Ecclesiam ab Episcopo distantem citra sexaginta passus, debere esse indutos insigniis et vestibus canonicalibus, ac contrariam consuetudinem revocandam fore, et esse abusum. Die 29 mart. 1659 in una Civitatis Castellì. V. Gard. 1826.*

*Canonici Cathedralis, vel Collegiatæ semper præcedere debent Regulares, etiam in ipsorum Regularium Ecclesiis. S. R. C. 31 mart. 1618 in Firmata. V. Talù 166. V. Gard. 407.*

*Canonici semper, et quoadcumque tenentur in Missis solemnibus, et Conventualibus, quæ a Dignitatibus, et ab ipsis cantantur per gyrum, præcipue in diebus festis ex obligatione capitulari, assistere sibimetipsis gradatim in ministerio Subdiaconi et Diaconi in hujusmodi solemnium Missarum celebrationibus, etiam assistente Episcopo, non obstante quacumque contraria consuetudine. S. R. C. 15 sept. et 15 dec. 1691 in Sarnen., et postea 14 jun. 1692 in una Bituntina. V. Talù 634. V. Gard. 2133.*

*Rever. Episcopo Adiacen. postulante = An liceat Canonicis suæ Cathedralis circulum circa ipsum solemniter celebrantem pileolo in capite retento conficere, dum Gloria canitur et Credo, consuetudini cuidam innixis? = S. R. C. ad relationem mei Secretarii censuit = Juxta sensum Cæremonialis Episcoporum Canonicos teneri ad discooperiendum caput in circulis prædictis, non obstante quacumque consuetudine = Et ita declaravit et servari mandavit, die 17 maji 1760 in Adiacen. V. Gard. 4138.*

*An Canonici supradicti Cathedralis teneantur Missas celebrare, ut quilibet alius Sacerdos simplex, an potius ipsis liceat cogere Clericos inservientes, ut deferant Calicem ad Altare, vel ab eo reportent, eum detegant, et cooperiant in Missa, aperiant Missale etc.?*

*Et S. R. C. respondit: Affirmative ad primam partem. Negative ad secundam, et dentur Decreta in Senen. 20 jul. 1686, in Aquilana 22 jan. 1735,*

ac in *Asculana* 24 septemb. 1788, denique 4 juni  
1817 in una *Dubiorum*. V. Gard. 4386 ad 6.

An in tribus ultimis diebus *Officiorum Hebdomadæ majoris*, ac in illis infra annum, in quibus cantantur *Prophetiæ*, debeant *Dignitates*, et *Canonici* cantare *Lectiones*, et *Prophetias* in eodemmet loco, in quo canunt *Cappellani*? Et S. R. C. respondit = *De Legili* = Et ita declaravit die 13 mart. 1700 in *Archip.* V. Gard. 3402 ad 22.

An *Canonici Cathedralis* in administratione *Sacramentorum* tam intra, quam extra *Cathedralem Ecclesiam* teneantur deponere *Cappam*, atque uti *superpelliceo*, et *stola* juxta *Rituale Romanum*? S. R. C. respondit, *Affirmative*. Et ita declaravit, die 31 maji 1807 in una *Dubiorum Additionalium*. V. Gard. 4386 ad 1.

An *Canonici*, seu *Vicarii assistentes* in solemnitate *Missæ cum cappis*, seu *pluvialibus*, genuflectere debeant in elevatione *Sacræ Hostiæ*?

*Sacra Congreg.* ad relationem *Em. et Rever. Dom. Card. Ferroni Ponentis* respondit: *Affirmative*. Et ita declaravit ac servari mandavit, die 7 julii 1759 in *Hildesimen.* V. Gard. 4130 dd 1.

*Canonicus Protonotarius* potest uti *subtana violaceo* in *Choro*, et in *Ecclesia dum Divinis assistit*, dummodo in cæteris habitum proprium *Canonicis* convenientem deferat. S. R. C. 14 jan. 1612 in *Panormitana*. V. Talù 119. V. Gard. 299.

Dummodo in cæteris habitum proprium *Canonicis* deferat, alioquin *partitiones quotidianas* amittit.

*Canonici Protonotarii* non *lucratur* *distributiones quotidianas*, nisi proprio habitu *canonicali* intersint *Choro*, *Processionibus* etc. S. R. C. 7 aug. 1621 in *Meliten.* V. Talù 184. V. Gard. 455.

*Canonibus Pœnitentiarius Ecclesiæ Cathedralis non potest cogi ad inserviendum Missis cantatis pro Diacono et Subdiacono, constitutione, seu consuetudine in contrarium non obstante. S. R. C. 21 jun. 1673 in Veliterna. V. Talù 489. V. Gard. 2464.*

*Non potest cogi, ut præsto sit ad audiendas Confessiones ex legitima causa, et ex necessitate; et dum tempore deputationis Confessiones actu audit, deberi distributiones quotidianas, non secus ac si Divinis in Choro interesset, decrevit S. C. Tridenti 10 martii 1635 lib. 15, Decretorum pag. 175.*

*Proposita in S. R. C. ordinaria habita die 29 augusti anni proxime præteriti ab Emin. et Reverend. D. Cardinale Rinuncini controversia exorta inter Sacerdotem Dominicum Recco Archipresbyterum Ecclesiæ Cathedralis Ripanæ ex una, et Sacerdotem Michaellem Angelum Tanursi Canonicum Theologum ejusdem Cathedralis ex altera parte, circa tempus habendæ Lectionis Sacræ Scripturæ in eadem Ecclesia Cathedrali, ac disputato infrascripto dubio, videlicet = An liceat Canonico Theologo explicare Populo Sacram Scripturam in diebus Festis inter Missarum solemnias, et præcise post Evangelium? in casu etc. = Sac. eadem Congregatio, auditò prius Reverend. Episcopo Ripano, perpen-sisque juribus Archipresbyteri, Canonico Theologo vadimonium deserente, respondit = Negative = Hodie vero iterum ab eodem Relatore proposito eodem dubio, auditò pariter uno Archipresbytero, respondit = In decisis, et amplius. Die 30 aprilis 1796 in Ripana. V. Gard. 4318.*

CANTICI. I. „ Si dicono nell' Ufficio de Tempore tanto nelle Domeniche, quanto nelle Ferie, alle Laudi, ai Vesperi, a Compieta, come sono distribuiti nel Salterio.”

II. „ Nelle Feste, e nel tempo Pasquale alle Laudi si dice sempre il Cantico *Benedicite*, come nella Domenica, e nel di lui fine non si dice *Gloria Patri*, come negli altri Cantici, nè si risponde *Amen*. Non si dicono alle Laudi gli altri Cantici feriali, come nel Salterio, se non quando si fa Ufficio di Feria fuori del tempo Pasquale. ”

III. „ Si dicono poi sempre i Cantici *Benedictus*, *Magnificat*, e *Nunc dimittis*” (Rub. Brev. Rom. tit. XXIII).

\* CAPPELLANO. Nelle Chiese Regolari è tenuto ad osservare i seguenti Decreti:

*Sacerdos Sæcularis, sive Cappellanus, sive non, qui recitavit Officium semiduplex, vel simplex, vel feriale, vel illo die celebrans in aliqua Ecclesia Regularium, in qua recitatum est ab ipsis Regularibus eadem die Officium duplex de præcepto, puta de Sancto aliquo sui Ordinis, non potest dicere Missam de Requiem. S. R. C. 9 junii 1668 in Conversana. V. Talù 467. V. Gard. 2287.*

*Prohibitio facta a S. R. C. in declaratione, quod Sacerdotes Sæculares etiam Cappellani, qui licet recitaverint Officium semiduplex, vel simplex, vel feriale, non celebrent Missam de Requiem in Ecclesia Regularium, in quibus recitatum sit Officium duplex de præcepto, vel de aliquo Sancto ejusdem sui Ordinis, intelligi etiam debet pro Ecclesiis Monialium. S. R. C. 11 februar. 1702 in Tarvisina. V. Talù 757. V. Gard. 3468 ad 4.*

*Facultas celebrandi cum Missali Romano a S. R. C. pro Cappellanis Monialium intelligi debet pro omnibus, et singulis qui ex debito tenentur celebrare in Ecclesiis ipsarum Monialium, dummodo celebrent cum Missali Romano. S. R. C. 11 feb. 1702 in Tarvisina. V. Talù 758. V. Gard. 3468 ad 3.*

*Moniales poterunt de Sanctis propriis celebrare Officium et Missam cum Missali Romano, si celebratur ab eorum Cappellanis. S. R. C. 28 Octobris 1628 in una Urbis. V. Gard. 625 ad 11.*

*Cappellanus Monialium Cappuccinarum potest celebrare Missam juxta ritum Officii earundem Cappuccinarum, dummodo tamen utatur Missali Romano, et celebret in Ecclesia ipsarum. S. R. C. 11 junii 1701 in una Venetiarum. V. Gard. 34 et 39 ad 1.*

*Cappellani Sæculares Monialium se conformare debent quoad Missam cum Officio Monialium, dummodo celebrent cum Missali Romano. S. R. C. 12 novemb. 1806 in Corduben. V. Gard. 4351 ad 12.*

*Cappellani Monialium, qui in earum Ecclesiis Missam celebrant juxta earum ritum, nequeunt se iisdem conformare quoad Officium. S. R. C. 21 martii 1795 in Colombrien. V. Gard. 4315.*

CAPITOLI DELL' UFFIZIO. I. „ Si dicono sempre (fuorchè dalla Feria V. in *Cœna Domini* fino ai Vesperi del Sabbatho in *Albis* esclusivamente, e nell' Ufficio dei Defunti) ai Vesperi, alle Laudi, e alle altre Ore, detti i Salni, e le Antifone: a Compieta poi, detto anche l' Inno.”

II. „ I Capitoli Domenicali posti nel Sarterio nei primi, e secondi Vesperi, nelle Laudi, e nelle Ore, si dicono dalla terza Domenica dopo la Pentecoste fino all' Avvento, e dalla seconda dopo l' Epifania fino alla Settuagesima. I Capitoli feriali si dicono dopo l' Ottava della Pentecoste fino all' Avvento, e dall' Ottava dell' Epifania fino alla Domenica prima di Quaresima. In altri tempi poi si dicono, *ut in proprio de Tempore*: se si fa dei Santi, *ut in proprio de Sanctis*, quando sono proprij, altrimenti si dicono del Comune de' Santi.

Il Capitolo di Prima, e di Compieta (quando si dicono Capitoli) mai si mutano, ma si lasciano come sono nel Salterio. ”

III. „ Nelle Domeniche dell' Avvento fino all' Ottava dell' Epifania, e dalla Settuagesima fino alla Domenica terza dopo la Pentecoste, e nelle Ferie del tempo Pasquale, e in tutte le Feste regolarmente si dice il Capitolo posto nei primi Vespri, anche alle Laudi, a Terza, e nei secondi Vespri, alcuni eccettuati, i quali sono assegnati a' suoi luoghi. ”